^e Sic omnes codices, excepto Sichardiano, in quo
primatum.

^f Vindebon. collect. 5 et Vallicell., *Christianorum*,
forte melius. Respicitur illud Actuum cap. xi, ἡ **26**,
ut cognominaremur primum Antiochiæ discipuli Chri-
stiani; ubi tamen id non Petro, sed Paulo ac Bar-
nabæ prædicantibus tribuitur. Idem vero S. pontifex
mentem suam satis explicavit serm. 82, c. 5, ubi de
Petro, qui Antiochenam sedem instituit, *Jam Antio-*
chenam, inquit, Ecclesiam, ubi primum Christiani nomi-
ninis dignitas est orta, fundaveras.

^g Vat. Hisp. et Isid. delent se. Mox Ratisp., *infr-*
mior pro inferior.

^h Cod. Grim. apud Quesn. not. 6, et mss. collect.
24, cum editis Concil., *et defensionem paterni canonis*
D *exemplum probitatis multi habeant sacerdotes*. Prælu-
limus aliorum codicum et editorum lectionem, qua
significari

¹ Leg., ἴν, vel σπῆν.

² Leg., σκυλθεῖσαν.

³ Forte, γνώσκειται.

⁴ Leg., μηδὲ τι τοῦ, etc.

⁵ Forte, τῶν Χριστιανῶν.

⁶ Leg., ἑαυτῆς.

⁷ Hæc quidem ab interprete, sed minus bene. Vide
Leonis textum.

⁸ Et hoc perperam; vertere debuerat, ἐν τῇ Κων-
σταντινουπολιτῶν πόλει ὡς μεγαλειότητι ἐπιδοξοσ δύναται
εἶναί.

⁹ Leg., εἰ.

¹⁰ Forte, ἔχομεν.

CAP. VI. — Hæc tibi scribens, frater, in Domino hortor ac moneo ut, deposito ambitionis desiderio, spiritu potius ferveas charitatis, ejusque virtutibus, secundum doctrinam apostolicam, proficenter orneris. Est enim *patiens et benigna, et non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt* (I Cor. XIII, 4). Unde si charitas non querit propria, quantum peccat, qui concupiscit aliena? A quibus volo ut te prorsus abstineas, memorque sis ejus sententiæ quæ dicit: *Tene^a quod habes, ne alius accipiat coronam tuam* (Apoc. III, 11). Nam si inconcessa quæsieris, ipse^b te tuo opere atque judicio universalis Ecclesiæ pace privabis. Frater autem et coepiscopus noster Lucianus, et filius noster Basilius diaconus, quantum in ipsis fuit, studiose his^c quæ injunxeras affuere; sed actioni eorum justitia negavit effectum. Data^d undecimo kalendas Junii, Herculano viro clarissimo consule.

1171 EPISTOLA • CVII.

AD JULIANUM COENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — I. Nicæni concilii auctoritas quanti faciendæ sit. — II. Julianum arguit quod Anatolio CP. faveat. — III. Contra universalis Ecclesiæ statum, sine reatu utriusque ipsorum, nec sibi licere quidquam concedere, nec ei obtinere.

LEO papa JULIANO Coensi episcopo.

Cum frequentibus experimentis probaverit dilectio tua quam constanti fixoque proposito^b sanctorum Nicænorum canonum statuta custodiam, dissolvi omnes ecclesiasticas regulas æstimas, si quidquam ex illa sacrosancta Patrum constitutione violetr, miror talia te per fratrem et coepiscopum nostrum Lucianum 1172 dirigere scripta potuisse, quibus in tantum pro appetitu novæⁱ transgressionis intervenis, ut tibi putes aliquid speciale præstandum, si his^j quæ illicite concupiscuntur annuero. Quantumlibet autem te affectione complectar, nullo tamen modo poteris obtinere ut me in excidium ecclesiastici

significari videtur per Anatolii observantiam fore ut et paterni canones, id est Nicæni, defensionem, et multi sacerdotes probitatis exemplum habeant. Græca etiam interpretatio paterni canones exhibet.

^a Mss. collect. 24 et Sichardus, quod tenes.

^b Ibidem codd. delent te. Et dein, privaberis.

^c Vindebon. Hisp. cum quinque aliis codd. et antiquiores editiones, quæ eis injunxeras.

^d Solus cod. Vindebon. collect. 5, XII kal., ut similiter solus eandem diem signavit in epist. 104.

^e Alias 81. Quæ autem antea 107 erat, nunc 136. Scripta 22 Maii an. 452.

^f Gerardus Vossius in calce operum S. Gregorii Thaumaturgi Moguntia an. 1604, primus hanc epistolam edidit et ms. libro cardinalis Sirleti, quem ex aliarum epistolarum exinde editarum complexu colligimus fuisse codicem collect. 23, qualis est Vat. Ottob. 297. Quesnellus eandem invenit in Grimani-co; nos præter laudatum Vaticanum etiam in Ratisponensi.

^g Quesnellus hanc integram et veram lectionem ex ms. Grimaniico eruit, eamque nos pariter in Ratisp. ac in Vat. Ottob. reperimus. Anteriores vero editiones post Vossium, omissis quatuor primis vocibus, et duabus aliis non ignorat insertis, sic inchoabant: *Dilectio tua non ignorat quam constanti, etc.* Cod. ta-

ἀγαθότατος ταῦτά σοι γράφω, ἀδελφε, ἐν τῷ Δεσπότη ἡμῶν προτροπέμενος, καὶ ὑπομνησκῶ, ὅπως ἀφέμενος τῆς ἐπιθυμίας τῆς ἀμειβίτου, πενίματι μᾶλλον ζήσῃς διαθήσῃς, καὶ ταῖς ἀρεταῖς ταύτης κατὰ τὴν διδασκαλίαν τὴν ἀποστολικὴν λυσιτελῶς κοσμηθῆῃς· ἔστιν ἀνεξίκακος, καὶ καλοθελῆς, καὶ οὐκ ἐριστικῆ, οὐδὲ πράττει μάτην, οὐδὲ ὀγκύεται, οὐδὲ ἀμειβιτινοῦει· οὐδὲ ζητεῖ, ἀπερ' ἑαυτῆς ἰδιότης. Ὅθεν ἡ ἀγάπη οὐ ζητεῖ τὰ ἴδια. πόσον ἀμαρτάνει ὁ ἐπιθυμῶν τῶν ἀλλοτρῶν; ὠνθῆλα πάντων ἡ ἀποσχῆς, καὶ ἔχεις κατὰ νοῦν ταύτην τὴν γνώμην, ἥτις προαγορεύει, κάτεχε ὅπερ ἔχεις, μὴ ἄλλος δέξῃται τὸν σου στίφανον. Καὶ γὰρ εἰ μὴ τὰ συνηχωρημένα ζητήσῃς, αὐτὸς σιαυτὸν τῷ σῷ ἔργῳ, καὶ τῇ σῇ κρίσει τῆς εἰρήνης πάσης τῆς ἐκκλησίας ἀποστερήσῃς. Ὁ ἀδελφὸς καὶ συνεπίσκοπος ἡμῶν Δουκιανὸς, καὶ ὁ ἐμὸς νιδὸς ὁ διάκονος Βασίλειος, πόσον τὸ κατ' αὐτοὺς, σπουδαιότατα τὰ ἐγχειρισθέντα διάνυσαν, ἀλλὰ τῇ πράξει αὐτῶν τὸ ἔργον τὸ δίκαιον ἠρνήσατο. Ἐδόθη πρὸ ἑνδεκα καλασδῶν Ἰουνίου ὑπατιεῖς Ἐρκαυλάνου τοῦ λαμπροτάτου.

status, vel suadendo impellas, vel supplicando traducas. Frater enim et coepiscopus noster Anatolius, si divina beneficia et mei favoris assensum sapienter intelligit, satis illi^k sufficit obtinuisse quod summus antistes de honore episcopatus sui gratias Deo referat, et se ab illicitorum cupiditate contineat; et quicumque illum specialiter diligunt, tali eum debent confirmare consilio; ut impossibilia omnino non quærat, et sibi talia concupiscendo non noceat: quia^l nullis apud me patrocinii ita poterit adjuvari, ut his quæ postulat, calcata Patrum constitutione, consentiam. Rescribens itaque ad epistolam tuam, pro ea qua diligo affectione, te moneo ut major apud te sit universalis Ecclesiæ status, saluberrima olim et vera ordinatione munitus, quam^m ut in cujusquam gratiam ea a me velis postulare, quæ sine reatu utriusque nostrum, nec mihi concedere, nec tibi liceat obtinere. Dat. XI kalend. Junias, Herculano viro clarissimo consule.

men Vossii Otoboniano similis veram lectionem prætulisse credimus. Sed cum ille legisset quem pro cum, quatuor prius voces titulo adjecit sic: *Leo papa Juliano episcopo, quem frequentibus experimentis probaverat*; et inchoans epistolam a verbis *Dilectio tua*, ut sensum perficeret addidit *non ignorat*. Posteriores autem editores deleverunt tituli verba, quem frequentibus experimentis probaverat.

^h Ratisp., sacrorum.

ⁱ Editi antiqui ex cod. Sirleti, *litterarum gressionis*, in textu, et in margine, Al., *transgressionis*, quam lectionem Quesnellus ex Grimani. inseruit, et nos cum Ratispon. retinimus. Vat. Ottob. lectionem codicis Sirleti præfert, adeo hic ejusdem collectionis fuit.

^j In isdem editionibus antiquis, qui illicite concupiscunt. Grim., Ratisp. et Vat. Ottob. ut in textu; et solum duæ voces in cod. Vat. Ottob. simili ms. card. Sirleti abbreviatæ q et concupiscunt errandi occasionem dedisse videntur.

^k Vulg. antiqui, *suffecerit*. Vat. Ottob., *sufficeret*.

^l Cod. Sirleti et Vat. Ottob. cum antiquis editis, *nullus*.

^m Ratisp. omittit *ut et a me*; addit autem *ea*, quam vocem inserendam credidimus.

ⁿ Leg., *et*.

^o Lege potius, τὰ μὴ.

1173 EPISTOLA ^a CVIII.^b AD THEODORUM FOROJULIENSEM EPISCOPIUM.

SYNOPSIS. — I. *Unumquemque episcopum ad metropolitanum in dubiis recurrere debere.* — II. *Duplex esse peccati remedium; et quis reconciliationis ordo esse debeat.* — III. *Pœnitentem, qui ante reconciliationem decedit, reconciliari post mortem non posse.* — IV. *Nemini in extremis posito et reconciliationem petenti eam esse denegandam.* — V. *Quam periculose in suam pœnitentia reservatur. Nemini per signa poscenti negandam esse, observatis circa apostatas canonici regulis.* — VI. *Ut cum metropolitano responsa ad consultationem communicet.*

^d LEO EPISCOPIUS THEODORO FOROJULIENSI EPISCOPO.

CAP. I. — Sollicitudinis quidem tuæ ^e hic ordo esse debuerat, ut cum metropolitano tuo primitus ^f de eo quod quærendum esse videbatur conferres, ac si id quod ignorabat dilectio tua ^g etiam ipse nesciret, **B** instrui vos pariter ^h posceretis: quia in causis quæ ad generalem observantiam pertinent ⁱ omnium Domini sacerdotum, nihil sine primatibus oportet inquiri. **1174** ^j Sed ut quoquomodo instruat ambiguitas consulenti, quid de pœnitentium statu ecclesiastica habeat regula non tacebo.

CAP. II. — ^k Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per pœnitentiæ medicinam spes vitæ reparetur æternæ, ^l ut qui regenerationis dona violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent: sic divinæ ^m bonitatis præstitis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus hanc præpositis **C**

^a Alias 83. Quæ autem antea 108 erat, nunc 137. Scripta 11 Junii an. 432.

^b Est hæc epistola in mss. collect. 5 et 8. Hisp. Isid., et bis in Vat. 3791 collect. 11, item in codd. collect. 12 et 20 usque ad 24. Præterea in duobus peculiaribus mss. Vat. 4543 et Vat. Reg. 612. In mss. antiquæ collect. 8 nec non in ms. Ottobon. 297 collect. 23 hic titulus legitur: *S. Leonis papæ de pœnitentia ad Theodorum episcopum Galliensem de civitate Foro-Julienſi.*

^c In tabula collect. 5 cap. 70: *Constitutio ad Theodorum episcopum Foro-Julienſem super pœnitentiæ statu.* In collect. Hisp.: *Ut his qui in exitu sunt pœnitentia et communio non negetur.*

^d In mss. collect. 8, *Leo papa Theodoro episcopo Gallo Foro-Julienſi.* Vat. 5845 ejusdem collectionis addit salutem. In ms. Vindebon. collect. 5, *Dilectissimo fratri Theodoro episcopo Foro-Julienſi Leo episcopus.*

^e Vat. Hisp. et Isid., *iste ordo.* Editi ante Quesn. cum Vat. collect. 11, *is ordo.*

^f Duo mss. collect. 21 omittunt de eo. Alias, de hoc. ^g Utrique Hisp. cum Vat. Isid. d. lent etiam. Vallicell. an. 5 collect. 8, *etiam ipse diceret se nescire.*

^h Quesnellus, *posceritis.* Ex sex nostris mss. veterem lectionem, quam contextus exigit, revocavimus.

ⁱ Voces omnium Domini sacerdotum omittunt tres Quesnelli codices, et utrique nostri Hisp. cum aliis quatuor mss. Paulo post, *sine primæ suo* in quatuor mss. collect. 8; forte melius.

^j Vat. collect. 11 utroque diversæ licet originis exemplo: *Sed quomodo instruat ambiguitas consulenti, vel quid, etc.* Sed quoquomodo est in utrisque Hisp. et in Vat. Isid.

^k De Pœnit. dist. 1, *Multiplex*, c. 49.

A Ecclesiæ tradidit potestatem, ut et consentibus ^a actionem pœnitentiæ darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per Januam reconciliationis admitterent. Cui utique operi ^b incessabiliter ipse Salvator intervenit, nec umquam ab his abest quæ ministris suis exsequenda commisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*): ut si quid per servitum nostram bono ordine et ^c gratulando impletur effectu, non ambigamus per Spiritum sanctum fuisse donatum.

CAP. III. — Si autem aliquis eorum pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiæ præsentis ^d exciderit, et priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore ^e non recepit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nos eorum qui sic obierint merita actusque discutere, cum Dominus Deus noster, cujus **1175** iudicia nequeunt comprehendi, quod ^f sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ justitiæ reservaverit: ita potestatem suam timere volens, ut hic ^g terror omnibus prosit, et quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est ut peccatorum reatus ante ultimam diem sacerdotali supplicatione solvatur.

CAP. IV. — ^h His autem qui in tempore necessitatis et in periculi urgentis instantia præsidium pœnitentiæ et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda:

ⁱ Vindebon. collect. 5, Vat. Hisp. et Vercell. collect. 8 cum Merlino collect. 12, *et qui. Mox, donum* in Vat. collect. 11 et in editis ante Quesn.

^m Vat. Hisp. et Isid. cum tribus aliis mss., *voluntatis.*

ⁿ Iidem quinque codices, *pœnitentiæ sanctionem darent.* Id derivare videtur ex arbitraria emendatione lectionis mendosæ Vindebon. Hisp., *agationem pro actionem.* Mox, et eadem salubri sanctificatione in duobus mss. Vat. collect. 21.

^o Vox *incessabiliter* in Vindebon. collect. 5 desideratur. Sirmundus in marg.: *Al., incessanter.* Post pauca, cum in Vindebon. Hisp., desint, *quæ ministris suis exsequenda commisit dicens*, in Vat. Hisp. et Isid. ac tribus aliis inde proficiscentibus, ut sensus persiceretur, scriptum fuit: *Nec umquam ab iis abest, quibus ait: Ecce vobiscum, etc.*

^p Utrique codd. Hisp. Vat. Isid. cum tribus aliis mss. et Sirmundus in margine, *grato impletur affectu;* et mox in iisdem codd. ante verbum *fuisse* additur *nobis.*

^q Alias, *excesserit* in iisdem mss., excepto Vindebon. Hisp. Dein, *perveniret* in utrisque Vindebon. et in aliis ex collect. Hisp. profectis.

^r Antiquiores vulg. cum Vat. collect. 11 primo loco, *non receperit.*

^s Quinque codd., *sacerdotum;* et in quatuor ex his, *implere ministerium non sinit;* in Vindebon. Hisp., *non sinabit.*

^t Quesnellus cum nostro Vindebon. Hisp., *error.* Veterem lectionem ex novem nostris codd. collect. 5, 8, 11, 21 ac Vat. Hisp. et Isid., *revocavimus.*

^u De Pœnit. dist. 1, *Multiplex*, cap. 49; et 26, qu. 6, *His qui tempore*, c. 10.

quia misericordiae Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniae moras ^a vera conversio, dicente Spiritu Dei per prophetam : *Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris (Isai xxx, 15, sec. LXX)*. Et alibi : *Die tu iniquitates tuas prior, ut justificeris (Isai. XLIII, 26, sec. LXX)*. Et iterum : *Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio (Ps. CXXIX, 7)*. In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas gemitusque negligere, cum ipsam ^b poenitentiae affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo : *Ne forte det illis Deus poenitentiam, ut respiciant a diaboli laqueis, a quo ^c captivi tenentur ad ipsius voluntatem (II Tim. II, 25)*.

CAP. V. — Unde oportet unumquemque ^d Christianum conscientiae suae habere iudicium, ne **1176** converti ad Deum de die in diem differat, nec satisfactionis sibi tempus in fine vitae suae constituat : ^e quia periculose hac se conditione fragilitas et ignorantia humana concludit, ut ad paucorum horarum se reservet incertum ; et cum possit pleniori satisfactione indulgentiam promereri, illius temporis angustias eligat, ^f quo vix inveniat spatium vel confessio poenitentis, vel reconciliatio sacerdotis. ^g Verum, ut dixi, etiam talium necessitati ita auxiliandum est, ^h ut et actio illis poenitentiae, et communionis gratia, si eam, etiam amisso vocis officio, per indicia integri sensus postulant, non negetur. At si ⁱ aliqua vi

^a Vindebon. Hisp. cum aliis quatuor mss. ejusdem originis omittit *vera*. Vat. collect. 11 in utroque exemplari, et Quesnellus in margine, *vera confessio*.

^b Codd. Vat. et Vallicell. collect. 8, *poenitentiae affectionem*. Ms. Vat. collect. 24 cum editis ante Quesn., *ipsam poenitentiam ex Dei*, etc. Caeteri nostri et omnes Quesnelli codd. ut in textu.

^c Vindebon. collect. 5 et Quesn. in marg., *capti*. Mox Vindebon. Hisp., *in ipsius voluntate*. Vat. Hisp. et Isid., *in ipsius voluntatem*.

^d Utrique Hisp. et Vat. Isid. deleunt *Christianum*.

^e Vindebon. Hisp. corrupte : *Quem periculose se ignorantia humana concludit, ut ad paucorum horarum spatium se reservet incertum*. Eandem lectionem receperunt vulgati ante Quesn., omissa tantum primo loco voce *se*. Emendationem a Quesnello inductam nostri codd. collect. 5, 8 et 24, ac Vat. collect. 11 secundo loco approbant.

^f Vindebon. collect. 5 et Vallicell. collect. 8, *in quo*.

^g Vindebon. Hisp., *Ita ergo etiam talium necessitati auxiliandum est*. Vat. collect. 11 primo loco : *Ita ergo necessitatibus talium auxiliandum est*. Vat. Hisp. et Isid. cum duobus collect. 21 : *Ita ergo necessitati auxiliandum est*.

^h Editi ante Quesn., *ut nec actio illis poenitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam omisso ab eis vocis officio, per indicium integri sensus querere comprobentur*. Quod si aliqua, etc. Paulo dissimilis est lectio in utrisque Hisp., in Vat. Isid. et in alio collect. 11 primo loco, nec non in mss. collect. 21. Postrema verba, *per indicium integri sensus querere comprobentur*, leguntur etiam in exemplo Merlini collect. 12 et in Vat. collect. 24. Lectionem textus codd. collect. 8 et Vat. collect. 11 secundo loco praefereunt ; iisdemque accedit Vindebon. collect. 5.

ⁱ Quesn. cum quibusdam mss., *aliqua aegritudine*.

A aegritudinis ita fuerint aggravati, ut quod paulo ante posebant, sub praesentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt, ut simul et poenitentiae et reconciliationis beneficium consequantur ; servata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas ^j qui in Deum a fide discedendo peccarunt.

CAP. VI. — Haec autem, ^k frater, quae ad interrogationem dilectionis tuae ideo respondi, ne aliquid contrarium sub ignorantiae excusatione ^l gereretur, in metropolitani tui notitiam facies pervenire : ut si qui forte sunt fratrum qui de his antea putaverint ambigendum, per ipsum de omnibus quae ad te scripta sunt instruantur. ^m Data III idus Junii, Herculano viro clarissimo.

1177 EPISTOLA ⁿ CIX.

AD JULIANUM EPI-COPUM COESENSI.

Nunc primum edita e ms. Ratisponensi.

SYNOPSIS. — I. *De Palaestinarum monachorum turbis et violentiis, quibus caelicos exagitabant, ac in Eutychnam haeresim assensum extorquebant, queritur.* — II. *Eos ab imperatore cohibendos, et pertinaces in exilium pellendos.* — III. *Epistolam S. Athanasii ad Epictetum eisdem opponendam mittit.* — IV. *De Juvenali episcopo Hierosolymorum ab eisdem pulso, et de alio ei subrogato.*

LEO papa JULIANO episcopo.

CAP. I. — Gravia sunt, et non parve moerore lugenda, quae ^o falsorum monachorum turbas fraternitas tua perpetrare significat, Eutyche impio per

C Melior visa est lectio antiquiorum editionum, quam vetustiores codd. Vindebon. collect. 5. Vat. et Vallicell. collect. 8 cum Vat. collect. 24 exhibent.

^j Vindebon. Hisp. et duo Vat. collect. 21, *qui in Dominica fide*. Paulo ante in utrisque Hisp. omittitur *paternorum*.

^k Vindebon. collect. 5, *frater charissime*.

^l Codd. collect. 8, *generetur*. Dein *innotescant* pro *instruantur* in Vindebon. Hisp.

^m Vindebon. collect. 5 et exemplum Merlini collect. 12 chronicam notam praetermittunt. Vat. et Vallicell. collect. 8, in *idus Jan.*, ubi *Jan.* pro *Jun.* facile subrepre potuit. Vindebon. Hisp., in *Jul.*, sine notatione iduum. Hunc defectum, ut videtur, correctum fuit ex arbitrio in Vat. Hisp. et Isid. aliisque codd. inde profectis scribendo, in *kal. Jul.* Editi cum Vat. 3791 secundo loco, et alio Vat. collect. 24, *rv idus Junias*. Praetulumus in et *Junias*, cum in his plerique codd. et potiores collectiones convenient. *Kalendas* autem deseruimus eo quod *kalendarum* notatio arbitrio antiqui scriptoris in memoratis codd. ex Hispanica collectione provenientibus suppleta videatur. Post consularem notam in Vat. 3791 secundo loco haec subjunguntur : *Tunc enim plures ad poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. Dat. II nonas Martii*; quae verba ex fine epist. 168 ad Campanos sumpta sunt.

ⁿ Quae antea erat 109, nunc 138. Scripta 25 Nov. 452.

^o De monachis Palaestinis loquitur, qui duce Theodosio statim post Chalcedonensem synodum ad suos reverso Hierosolymis primum, dein in tota Palaestina ingentes turbas excitarunt. Vide imp. Marciani et Pulcheriae Augustae epistolas hac de re scriptas, quae ejusdem synodi gestis subjunguntur, et Evagrius lib. II, c. 5.

deceptorum furorem bellum evangelicis et apostolicis A prædicationibus inferente, retorquendo in ipsius et sociorum ejus exitium; quod ideo differtur per patientiam Dei, ut inimici crucis Christi quantum diabolo famulentur appareat; dum hæretica pravitas antiquum velamen suæ simulationis excedens, intra limites hypocrisis suæ continere se amplius non potest, totumque, quod diu texerat, virus effudit, non solum ^a stylo in discipulos veritatis, sed etiam ^b manu sæviens, ut consensum aut simplicitatis indoctæ, aut trepidæ fidei violenter extorqueat. Sed non ita debent filii lucis filios metuere tenebrarum, ut sani furentibus acquiescant, **1178** aut æstiment hujusmodi hominibus aliquid præstandum esse reverentiæ, qui si perire malunt quam resipiscere, propiciendum est ne impunitate sua latius noceant, et in multorum perniciem, dum diu tolerantur insurgant.

CAP. II. — Non ignoro quid charitatis et gratiæ filii nostris sanctis et veris monachis debeatur, qui professionis suæ modestiam non relinquunt, et quod proposito voverunt, moribus exsequuntur. Superbi autem et inquieti, qui ^c sacerdotum contemptu et injuriis gloriantur, non servi Christi, sed Antichristi milites sunt habendi; maximeque in suis sunt præpositis humiliandi, qui imperitam multitudinem ad defensionem suæ perversitatis instigant. Unde cum clementissimus princeps toto religiosi cordis affectu catholicam diligat fidem; et multum, sicut ubique

pererebuit, rebellium hæreticorum hac offendatur audacia, agendum est apud ipsius clementiam, ut incentores harum seditionum ab insanis congregationibus separentur; nec tantum Eutyches et Dioscorus, sed etiam quicumque studiosius furiosam adjuvant pravitatem, in his constituantur locis, in quibus nullum cum suis sociis blasphemiarum possint habere commercium: forte enim aliquorum simplicitas hac medendi ratione curabitur, et ad incolementiam mentium facilius revocabuntur, si liberiores fuerint ab instigationibus pestilentium magistrorum.

CAP. III. — Ne autem ad confirmandos piorum animos, vel ad hæreticos confundendos necessaria aut deesset, aut lateret instructio, misi ^d epistolam sanctæ memoriæ Athanasii episcopi ad Epictetum episcopum datam, cujus testimoniis sanctæ memoriæ Cyrillus usus est in Ephesina synodo contra Nestorium, quia incarnationem Verbi tam lucide ac diligenter astruxit, ut Nestorium et **1179** Eutychen in illius jam temporis hæreticis debellarit. Audeant hunc tantæ auctoritatis virum Eutychis et Dioscori sectatores aut imperitiæ, aut pravitatis arguere, qui ^e prædicationem nostram a doctrina atque intelligentia Patrum jactitant deviare. Prodesse autem debet confirmandis sensibus omnium Domini sacerdotum, quos hæretici olim in auctoribus suis præciti atque damnati, apertius jam cœperunt dogma suæ impietatis astruere, ne latente intra silentium sensu dubitabile videretur an vere in ipsis et ^f triplex Apollinaris error, et in-

^a Marcianus imperator in epistola ad synodum Palæstinam tom. IV Concil. pag. 1823 edit. Venet. de Theodosio turbarum auctore ait: *Quasdam excogitavit et composuit litteras, quas solus poterat fingere diabolus; ac per eas sanctiam, quæ Chalcedone habita est, synodum calumniari non desistit.*

^b Idem Marcianus ad archimandritas et monachos Ælienses pag. 1805 ait: *Vos autem.... gladiis, aliisque crudelitatibus, et injuriis et tormentis in mulieres honestas et nobiles perpetratis, necessitatem plurimis non dubitastis inferre, ut consentirent perversis doctrinis, etc.*

^c Severianum episcopum Scythopolitanum hæretici tumultuantes occiderunt; et occidissent etiam Juvenalem Hierosolymorum antistitem, nisi se fuga subduxisset. Confer eandem Marciani epistolam.

^d Hujus epistolæ fragmentum a Leone subjectum fuit epistolæ 165. Integra autem hæc epistola ex eadem qua Leo usus est, antiqua versione, inserta legitur non solum in collectione 5 c. 52, verum etiam post Leonis epistolas in m-s. collect. 12. Notandum præterea est his Athanasii litteris in iisdem collectionibus subijci S. Cyrilli epistolam ad Joannem Antiochenum, in qua de ea Athanasii epistola Cyrillus disserit, ejusque emendatum exemplum ad eundem transmisit. Cum vero Cyrillus hujus suæ epistolæ ad Joannem exemplar cum cæteris gestis pacis cum eodem constitutæ misisset ad Xistum pontificem, inter hæc forte erat etiam ipsa sincera epistola Athanasii ad Epictetum, et fortassis omnia missa fuerant Latine reddita, uti ad Cœlestinum prædecessorem ejus Latinitate donata jam pridem direxerat alia similia Grace scripta in Nestorii causa, ut liquet ex epistola Cyrilli 8 inter litteras Cœlestini apud Constantium num. 9. Certe hæc omnia documenta a Cyrillo directæ ad Xistum (Latine profecto reddita) lecta fuisse in Romana synodo, colligitur ex ejusdem Xisti epistola 5. Sicut autem documenta ad Cœlestinum missa,

C et Latine, ut vidimus, reddita, apostolica scrinia suscepunt, ut Leo testatur epist. 69, c. 4, ita idem credendum est de gestis ad Xistum directis; ac propterea ex horum versione in scriniis custodita, ea Leoni cognita fuerunt, indeque in memoratas collectiones transiere.

^e Palæstini scilicet Eutychiano errore impliciti, præter Chalcedonensem definitionem Leonis etiam epistolam 28 ad Flavianum repudiabant, quam idem Leo vindicavit epist. 124.

^f Superius epistola 59 ad Constantinopolitanos cap. 5 Leo scripsit: *Tria falsa et vana Apollinaristarum hæreticorum tres partes varias protulerunt. Has autem tres partes antecedentibus verbis indicavit: Nec ita hominem (dicimus Christum) ut aliquid ei desit quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam, sive mentem rationalem, sive carnem, quam non de femina sumpsit, sed factam de Verbo in carne converso atque mutato.* Hæc tria Apollinaristarum capita, id est *sive animam, sive mentem rationalem, sive carnem*, Augustinus, ex quo Leo videtur sumpsisse, in libro de Hæresibus c. 55 ita describit. Primo dixerunt Verbum carnem sine anima suscepisse; et rationem eorum affert Leo serm. 4 de Nativitate c. 5, quia vicem ejus expleverit ipsa Divinitas. Secundo priorem sententiam emollientes docuere non totam animam humanam defuisse Christo, sed partem animæ rationalem, seu mentem, ita ut Verbum loco mentis in Christo fuerit. Tertio tandem carnem et Verbum unius esse substantiæ asseruere, et in hoc potissimum conveniebant omnes. Hoc autem tertium Apollinaristarum caput Leo tantummodo Eutychi tribuens epist. 124 c. 2, et 165 c. 2, latius proponit ita ut non tam corpus quam animam unius cum Verbo naturæ Eutychem cum illis asseruisse tradat: *Tertium, inquit, Apollinaris dogma delegit, ut negata humanæ carnis atque animæ veritate, totum Dominum nostrum Jesum Christum unius assereret esse naturæ.*

mana * Manichæorum opinio pullularet. Qui cum jam A non se occulere studeant, sed contra Christi Ecclesias audacter insurgant, nonne prospiciendum est quatenus eis vires omnium conatuuum subtrahantur, servato, ut dixi, eo distractionis moderamine, ut a quietioribus inconvertibiles dividantur: *Corrumpunt enim mores bonos colloquia mala* (1 Cor. xv, 33); et, *Castigato pestilente sapiens astutior erit* (Prov. xxi, 11): ut quolibet modo dissipata societate reproborum, aliqua diabolo vasa rapiantur? Non enim ita conviciis et vaniloquiis **1180** debemus offendi, ut nullam curam ipsorum correctionis habeamus.

CAP. IV. — Episcopus vero Juvenalis, cujus injuriæ sunt dolendæ, nimis temere se ^b hereticorum blasphemis copularat et dum Eutychem Dioscorum-

que ° amplectitur, multos imperitos suo in præceps egit exemplo, licet postea se consilio saniore correxerit. Hi tamen, qui avidius impietatis virus hauerunt, facti sunt ejus adversarii, cujus fuerant ante discipuli, ut sua ipse nutrimenta pateretur: qui ut eandem emendationem, quam ille elegit, imitentur optandum est, si vel ipsa sanctorum locorum circa quæ habitant testificatione respiscant. Qualis autem sit ^d qui in locum episcopi viventis obrepsit, ex ipsa qualitate facti non potest dubitari, nec ambigendum est eum esse perversum quem impugnatores fidei dilexerunt. Interim fraternitas tua curam piæ sollicitudinis continuare dignetur, ut frequentioribus scriptis, quo res proficiant, scire me facias. Data vii kal. Decembris, Herculano consule.

EPISTOLA • CX.

† MARCHIANI AUGUSTI AD LEONEM PAPAM.

SYNOPSIS. — Confirmationem synodi Chalcedonensis a pontifice uti necessariam petit. Ejus constantiam in vindicandis canonibus et reprimenda novitate laudat.

1182 Epistola piissimi imperatoris MARCHIANI ad B LEONEM archiepiscopum Romæ.

Victores VALENTINIANUS et MARCHIANUS gloriosi triumphantores, semper Augusti, sanctissimo et vere venerabili LEONI archiepiscopo.

Beatitudinem tuam valere syllabis nostræ serenitatis studiosissime precamur, postulantes ut favorem omnipotentis Dei tuarum nobis impertias precum intercessione: ut misericors et pacifica ipsius magnificentia omnia fausta et optabilia nostro regno concedere dignetur. Miramur supra modum quod post Chalcedonensem synodum, et ^c litteras venerabilium episcoporum ad tuam sanctitatem missas, quibus omnia in ipsa synodo acta significabant, nullo prorsus pacto a tua clementia ejusmodi epistolæ remissæ sint, quas videlicet ^b in sanctissimis Ecclesiis prelectas, in omnium oportebat notitiam venire. Quod nonnullorum animis qui Eutychetis etiam nunc pravam opinionem et perversitatem sectantur, ambiguitatem multam iniecit, utrum tua beatitudo quæ in sancta synodo decreta sunt confirmaverit. Et ob eam rem tua pietas